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In het wetsontwerp worden de navolgende wijzigingen aan-
gebracht. 

Na artikel 67 wordt ingevoegd: 
Artikel 67a. De Wet op de herkapitalisatie 1957 wordt als 

volgt gewijzigd: 
a. in artikel 1, eerste lid, wordt na ,,1959" ingevoegd: dan 

wel in het tijdvak van twaalf maanden volgende op de inwer-
kingtreding van de Wet op de inkomstenbelasting 1960; 

b. artikel 1, zesde lid, wordt vervangen door: 
6. Ingeval van belastingheffing naar een tarief als hiervoor 

is bedoeld zijn de regelen, welke overigens gelden bij het af-
zonderlijk belasten van bestanddelen van het belastbare in-
komen op de voet van artikel 48 van de Wet op de inkomsten-
belasting 1960, van overeenkomstige toepassing. 

II 

Artikel 72b wordt vervangen door: 
Artikel 72b. Zolang de vennootschapsbelasting wordt ge-

heven krachtens het Besluit op de Vennootschapsbelasting 
1942 vinden met betrekking tot een onbelaste reserve, als be-
doeld is in artikel 3 van de Wet Belastingherziening 1950, 
artikel 57, met betrekking tot onroerende zaken welke tot een 
landbouwbedrijf van de belastingplichtige behoren, artikel 58, 
bij het bepalen van de winst de artikelen 59, 60 en 67, eerste 
lid, en ingeval van teruggaaf van gestort kapitaal binnen vijf 
jaren na een herkapitalisatie in de zin van artikel 49, de ar-
tikclen 3 en 4 aanhef en letter c, van de Wet op de herkapi-
talisatie 1957 overeenkomstige toepassing. 

Toelichting 

Ad 1. Deze wijziging strekt ertoe nog voor een laatste maal 
een gefacilieerde herkapitalisatie op grond van de Wet op de 
herkapitalisatie 1957 mogelijk te maken. Indien het wetsont-
werp op 1 januari 1965 in werking treedt, betekent de nieuwe 
bepaling van artikel 67fl, dat de kapitaalsvergroting in 1965 
tot stand zal moeten komen. 

Het komt niet wenselijk voor ten behoeve van deze een-
malige herkapitalisatie gebruik te maken van de regeling van 
artikel 49 van het wetsontwerp. Een belangrijke overweging 
hierbij is, dat de repressieve sanctie in de vennootschapssfeer 
op terugbetalingen van kapitaal en inkopen van eigen aan-
dclen binnen een bepaalde periode na de kapitaalsvergroting 
voorkomt in artikel 22 van het ontwerp van Wet op de ven-
nootschapsbelasting 1960, die naar het zich thans laat aan-
zien later in werking zal treden dan het onderhavige wetsont-
werp. De Wet op de herkapitalisatie 1957 bevat daarentegen 
een complete, afgeronde regeling. 

De wijziging van het zesde lid van artikel 1 van de Wet 
op de herkapitalisatie 1957 wijzigt een verwijzing naar het 
Besluit op de Inkomstenbelasting in een verwijzing naar het 
wetsontwerp en bevat voorts een terminologische aanpassing. 
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Aangezien het minder wenselijk is de eenmalige herkapitali-
satie op basis van de Wet van 1957 te doen cumuleren met 
de permanente regeling van artikel 49 van het wetsontwerp is 
de ondergetekende ten aanzien van de inwerkingtreding voor-
nemens zodanige voorzieningen te treffen, dat artikel 49 twaalf 
maanden later in werking zal treden dan het wetsontwerp. 
Hetzelfde geldt voor b.v. artikel 67, derde en vierde lid. 

Ad 11. De wijziging van artikel 12b strekt ertoe, zolang 
het ontwerp van Wet op de vennootschapsbelasting niet in 
werking is getreden, de repressieve sanctie van artikel 3 van 
de Wet op de herkapitalisatie 1957 ook te doen gelden voor 
terugbetalingen van kapitaal en inkopen van eigen aandelen 
binnen vijf jaar na een herkapitalisatie op de voet van ar-
tikel 49. 

De Staatssecretaris van Financiën, 

VAN DEN BERGE. 


